2015 Janeiro 71.788 -1,09 61.848 9.940 82.381.491 7,00 74.555.345 7.826.146 1.147,57 1.205,46 787,34

Fevereiro 68.761 -4,22 59.621 9.140 77.080.600 -6,43 69.883.799 7.196.801 1.120,99 1.172,13 787,40

Março 97.005 41,08 83.916 13.089 107.952.880 40,05 97.623.487 10.329.393 1.112,86 1.163,35 789,17

Abril 81.641 -15,84 69.487 12.154 90.356.045 -16,30 80.766.511 9.589.534 1.106,75 1.162,33 789,00

Maio 80.984 -0,80 69.201 11.783 89.815.143 -0,60 80.520.800 9.294.343 1.109,05 1.163,58 788,79

Junho 83.535 3,15 71.358 12.177 93.527.758 4,13 83.932.798 9.594.960 1.119,62 1.176,22 787,96

Subtotal
(1) 483.714 -1,53 415.431 68.283 541.113.917 6,67 487.282.740 53.831.177 1.118,66 1.172,96 788,35

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUL – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sul – Vol. 08 Nº 02 junho/2015

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 83.535   100,00   71.358   12.177   93.527.758   100,00   83.932.798   9.594.960   1.119,62  1.176,22  787,96

BENEFÍCIOS DO RGPS 80.074   95,86   100,00   67.897   12.177   90.800.224   97,08   100,00   81.205.264   9.594.960   1.133,95  1.196,01  787,96

Previdenciários 74.612   89,32   93,18   100,00   63.131   11.481   84.225.502   90,05   92,76   100,00   75.169.895   9.055.607   1.128,85  1.190,70  788,75

Aposentadorias 20.108   24,07   25,11   26,95   15.951   4.157   24.972.606   26,70   27,50   29,65   21.676.483   3.296.123   1.241,92  1.358,94  792,91

Idade 8.563   10,25   10,69   11,48   4.837   3.726   8.159.495   8,72   8,99   9,69   5.207.435   2.952.060   952,88   1.076,58  792,29

Invalidez 3.522   4,22   4,40   4,72   3.124   398   4.122.548   4,41   4,54   4,89   3.808.225   314.323   1.170,51  1.219,02  789,76

Tempo de Contribuição 8.023   9,60   10,02   10,75   7.990   33   12.690.563   13,57   13,98   15,07   12.660.824   29.740   1.581,77  1.584,58  901,21

Pensões por Morte 6.029   7,22   7,53   8,08   4.272   1.757   7.240.130   7,74   7,97   8,60   5.852.557   1.387.573   1.200,88  1.369,98  789,74

Auxílios 39.008   46,70   48,71   52,28   34.830   4.178   43.712.563   46,74   48,14   51,90   40.435.185   3.277.379   1.120,61  1.160,93  784,44

Doença 38.353   45,91   47,90   51,40   34.227   4.126   43.190.614   46,18   47,57   51,28   39.939.316   3.251.298   1.126,13  1.166,90  788,00

Acidente 345   0,41   0,43   0,46   306   39   218.923   0,23   0,24   0,26   203.394   15.529   634,56   664,69   398,18

Reclusão 310   0,37   0,39   0,42   297   13   303.026   0,32   0,33   0,36   292.475   10.551   977,50   984,76   811,64

Salário-Maternidade 9.467   11,33   11,82   12,69   8.078   1.389   8.300.202   8,87   9,14   9,85   7.205.670   1.094.532   876,75   892,01   788,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 5.462   6,54   6,82   100,00   4.766   696   6.574.722   7,03   7,24   100,00   6.035.369   539.354   1.203,72  1.266,34  774,93

Aposentadorias por Invalidez 274   0,33   0,34   5,02   248   26   375.887   0,40   0,41   5,72   355.037   20.850   1.371,85  1.431,60  801,91

Pensão por Morte 8   0,01   0,01   0,15   8   –   12.950   0,01   0,01   0,20   12.950   –   1.618,75  1.618,75  –

Auxílio-Doença 4.852   5,81   6,06   88,83   4.206   646   5.952.973   6,36   6,56   90,54   5.443.925   509.048   1.226,91  1.294,32  788,00

Auxílio-Acidente 323   0,39   0,40   5,91   299   24   231.687   0,25   0,26   3,52   222.231   9.456   717,30   743,25   394,00

Auxílio-Suplementar 5   0,01   0,01   0,09   5   –   1.225   0,00   0,00   0,02   1.225   –   245,07   245,07   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 3.461   4,14   100,00   3.461   –   2.727.534   2,92   100,00   2.727.534   –   788,08   788,08   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 3.461   4,14   100,00   100,00   3.461   –   2.727.534   2,92   100,00   100,00   2.727.534   –   788,08   788,08   –

Idoso 1.693   2,03   48,92   48,92   1.693   –   1.334.084   1,43   48,91   48,91   1.334.084   –   788,00   788,00   –

Portador de Deficiência 1.768   2,12   51,08   51,08   1.768   –   1.393.450   1,49   51,09   51,09   1.393.450   –   788,15   788,15   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –